false posuerit; quod nec nostri unquam catholici A tractatores immutare voluerunt, nec emendare, ut quidam temerarii et præsumptores tentaverunt; sicut et in aliis quamplurimis locis fecisse cognoscimus. Sed absit a fidelibus, de Christi evangelista aliud æstimare dixisse, quam quod in spiritu Dei ięgebat, et dicebat Ecclesię Christi filiis; cui curę sunt non verba, non syllabas ordinare sententiarum, non interpretum jura servare, sed ipsas sententias veritatis, in Spiritus sancti dogmate, ut olim pronuntiatę sunt, ponere. Quamquam beatus Hieronymus dicat se legisse in quodam Hebraico volumine, quod Nazarenorum sectę homo ei obtulerat, Jeremię apocrypho, et in eo hæc ad verbum scripta reperit Jeremię nomine dedicata. Sed tamen magis visum est ei de Zacharia sumptum hoc evangelistę testimonium, et apostolorum more, hoc sic positum, qui verborum ordine prætermissis, sensus tamen de Veteri Testamento 1147 quam sæpe protulerunt in exemplum. Et ideo hoc loco talis expositio a nobis quæranda est, ut evangelistę maneat firmitas, et nos nulla subrepat emendandi temeritas; sed una cum sanctis Patribus potius suspicando de hoc aliquid dicamus, quam confirmando quod certum non habemus. Ubi primum occurrit, quod non omnes codices Evangeliorum habent, quod per Jeremiam hoc dictum sit, sed tantummodo per prophetam. Nec tamen ideo nos astruere oportet quod his codicibus magis credere debeamus, ut dicamus eos mendaces qui Jeremiam habent; eo quod ubi dicitur per prophetam rectius Zacharias intelligatur, quia jam olim a sanctis Patribus tractatum est, ut hoc magis audax imperitia fecerit quam probata veritas, cum turbaretur aliquis quęstione, quod hoc testimonium apud Jeremiam non inveniret, id magis elegerit temere emendare, quam imperitus videri. Quod forte altiori sacramento factum est ex providentia Dei, qua mentes evangelistarum intus agebantur. Erant enim illa animalia ih circuitu plena oculis, et ideo non potest fieri ut Matthæus aliquid per oblivionem scripserit, et Jeremiam pro Zacharia posuerit. Quod tamen sine ulla dubitatione deum emendaret saltem ab aliis admonitus, qui ipso adhuc in carne vivente hoc legere potuerunt, nisi quia Spiritus sanctus per eum ita hoc testimonium conscribi voluit. Sed cur hoc ita voluerit, illa prima causa patri Augustino utilissima occurrit, omnes prophetas sanctos uno spiritu, mirabili inter se consensu locutos fuisse, ut multo amplius quam si omnium omnia prophetarum uno unius hominis ore dicerentur. Et ideo indubitanter accipi debere quęcunque per eos Spiritus sanctus dixit, singula omnium esse, et omnia quę per eos dicta sunt singulorum. Idcirco jure, quę dicta sunt per Jeremiam, tam Zacharię quam Jeremię, et quę per Zachariam, tam sunt Jeremię quam Zacharię. Unde non opus fuit Matthæo corrigere quod Spiritus sanctus per eum dixerat, cum nomen Jeremię scriptum a se in suo Evangelio divinitus relegisset, ut nobis